

Пам'ятайте
про
Україну!

СВОБОДА

УКРАЇНСЬКИЙ ЩОДЕННИК



SVOBODA

UKRAINIAN DAILY

Редакція і Адміністрація:
"Svoboda"
30 Montgomery Street
Jersey City, N.J. 07302
Телефони: (201) 434-0237
(201) 434-0807
(201) 434-3036
УНСоюз: (201) 451-2200

PIK XCII. Ч. 248.

ДЖЕРЗІ СІТІ і НЬО ЙОРК. СУБОТА, 28-ГО ГРУДНЯ 1985

ЦЕНТІВ 25 CENTS

JERSEY CITY and NEW YORK, SATURDAY, DECEMBER 28, 1985

No. 248.

VOL. XCII.

Прихильники українців демонстрували біля знищеного пам'ятника в Ізраїлі

Єрусалим. — Демонстрації, протестуючі у неділю, 1-го грудня, проти знищення пам'ятника українським жертвам Гітлера і Сталіна, заявили, що поліція знає винних, але нічого не робить в цій справі з-за своїх натукальських настроїв. — пише кореспондент Ралф Аметан в англо-муніципальній газеті „Джерузалем Пост“ з 6-го грудня, що є додатком до газети „Ін Джерузалем“.

Члени Товариства єврейсько-українських зв'язків в Ізраїлі демонстрували на Горі Сіон, на тому місці, де був пам'ятник. Пам'ятник, що був зруйнований 26-го вересня ц.р., проіснував всього п'ять місяців. Носіями плякети єврейською, англійською і українською мовами, демонстранти висловили свій біль з приводу бездіяльності поліції.

„Ми встановлюємо мирні відносини між народами, — говорив голова товариства Яків Сусленський, — а руйнувати пам'ятника є ворогами миру. Ми хочемо змінити поняття про українців в мисленні ізраїльтян“.

Я. Сусленський, як і інші промовці на зібранні, признав, що дії деяких українців під час Другої світової війни були страшинами. „Між українцями були страшні звірі і ми за те, щоб покарати тих звірів, але ми не можемо твердити, що весь народ складається з бандитів та вбивць“.

Деякі з приблизно 30 осіб,

які були присутні, говорили про свій позитивний досвід спілкування з українцями. Я. Сусленський сам був в'язнем Сіону, і під час свого ув'язнення у Володимирській тюрмі йому значно помагали українці, які цим часто нагадували себе на небезпеку. Другий промовець, Нісім Городінський, розповів, що протягом шести місяців українська жінка ховала його у підвалі від нацистів.

Деяких демонстрантів турбувало те, що нехтуючи цю справу, власті невідомо сприяють розповсюдженню в Ізраїлі расистських настроїв. Одна жінка заявила, що саме жиди не допустимо відноситись до інших так, як колись ставились до них їхні перепіддавачі.

Товариство існує шість років і має 400 членів, половина жидів та половина українців.

На демонстрації був присутній український студент з Канади. Він говорив про те, що молодше покоління українців починає переосмислювати минуле свого народу. Він висловив подяку товариству за його діяльність. Після демонстрації він заявив газеті, що спростування пам'ятника у травні цього року викликало велике зацікавлення серед української громади Канади, яка нараховує 600,000 членів і до якої він належить.

Приготовляють відзначення Січневих Роковин в Олбані

Трой, Н. Й. (І.Д.) — Заходом всіх українських організацій Олбанської округи відбудеться в неділю, 19-го січня 1986 року, в 4 год. в залі Українського Клубу у Ватервілі, Н.Й. Січнева академія зі святковою програмою.

У вівторок, 21-го січня 1986 року, в будинку легієтарів в Олбані в 12-й год. полудня, буде відзначення Січневих Роковин з участю урядових чинників,

сенату й асамблеї.

У програмі висвітлуть український танцювальний ансамбль „Зорепад“. Пізніше в сенаті й асамблеї прочитають прокламації губернатора про День Української Незалежності. Всі українські організації повинні подбати, щоб їхнє членство взяло участь в цих урядових відзначеннях роковин проголошення незалежності України.

РОЧЕСТЕР ЖЕРТВУЄ 44,000 ДОЛ. НА ГАРВАРДСЬКИЙ ПРОЄКТ



Група учасників Основуючих зборів в Рочестері, Н.Й.

Рочестер, Н.Й. (І.Д.) — У неділю, 8-го грудня, тут відбулися Основуючі збори місцевого Відділу Комітету Тисячоліття Христенія Русі-України — Гарвардський Проєкт. Збори підготував ініціативний Комітет і вони відбулися в приміщеннях школи св. Йосафата. Присутніх було 84 особи, між ними представники 33 місцевих організацій та священство від православної та католицької церков. Збори відкрив молитвою архієпископ Пилип Бумбар, а закінчив молитвою парох православної церкви св. Покрови о. митрат Федір Коваленко.

Інформація про КТХРУ — Г.П., створення ініціативного комітету, а описі скликання Основуючих зборів подала Марія Крамарчук. Вислано повідомлення до 46 організацій і 29 індивідуальних громадян. Були виготовлені афіші, листочки й оголошення в церковних бюлетенях.

Звіт з праці ініціативного комітету відчитав його секретар Мирон Тицький, який рівночасно є скарбником місцевого відділу ФКУ. Описав голова Номінаційної комісії д-р Іван Кіндрат відчитав листу намічених членів Управи і Контрольної комісії. За малями поправками і додатками, листу прийнято одно-

НОВЕ НАПРУЖЕННЯ НА БЛИЗЬКОМУ СХОДІ

Тель Авів, Ізраїль. — Прем'єр-міністр ізраїльського уряду Шімон Перез заявив кореспондентам про нові провокативні акції Сирії, які можуть „дуже скомплікувати загальну ситуацію на Близькому Сході і збільшити напруження між Ізраїлем і Сирією“. Він поінформовав журналістів, що Сирія, крім розміщення протилежних ракет на лівансько-ізраїльському кордоні, пересунула до східного Лівану другу військову ракетну одиницю, так звану мобільну сотню з протилежними ракетами достатнього випуску, які практично унеможливають політичне ізраїльське літає над ліванською територією. Перез висловив побоювання, що нові тактичні потягнення Сирії можуть спровокувати непотрібний конфлікт між Сирією і Ізраїлем. „Ми дуже докладно студіюємо нову стратегію Сирії і спостерігаємо за рухами її війська“, — заявив Перез кореспондентам.

Політичні і військові спостерігачі заявляють, що Ізраїль ніколи досі не сприймав спокійно рухів військової сусідньої арабської держави і все вдала першим. Тому існують побоювання, що незабаром може дійти до відкритої конфронтації між ними.

У Вашингтоні, речник Державного департаменту заявив, що державний секретар Джордж Шульц намага-

ється різними способами зменшити напругу між Ізраїлем і Сирією, закликаючи обидві сторони затримати холоднокровність і не „готуватись до війни“, а радше думати про те, як полегшити справу неспорозуміння.

До збільшення напруги спричинився також советський лідер Михайл Горбачов, який, практично кажучи, захопив сирійського президента Гафеза ель-Ассаса свистом листом про готовність Советського Союзу допомогти Сирії політично і матеріально, а головне достатньою новою модерною зброєю в випадку нападу на неї „ізраїльської воєнщини“.

Властиво, нові провокативні акції і підтягнення нових ракетних військ до Лівану наступило вже після отримання листа з Москви.

У зв'язку з цим, що до Сирії поїхав на відвідини Йорданський король Хусейн, ЗСА також через нього намагаються впливати заспокоюючи на обидві сторони. Ситуація однак залишається напруженою і як-що Сирія не забере додаткову кількість ракет і східного Лівану і не внісє справи розмищення ракет на Голанських висотах, то леве чи можна буде оминати конфлікт між згаданими державами, що дуже пошкодило б американським мирним заходам на Близькому Сході.

Появився „Історичний Атлас України“

Торонто. — Катедра Українознавчих Студій при співпраці Видавництва Торонтоного університету завершила свій другий з черги проєкт для видання десятирічного святкування Тисячоліття Христенія Русі-України.

Цим найновішим досягненням є перший англо-муніципальний „Історичний Атлас України“.

„Історичний Атлас України“ містить у собі 25

кольорових карт, які приготували відзначення нагородами канадський картограф Джефрі Меттос, згідно з найновішими картографічними методами та з великою естетичною досконалістю. Карті заглянував та написав до них пояснення керівник катедри, проф. Павло Р. Магочій.

Перші три мапи представляють географічне та етнолінгвістичне розміщення українських земель. Наступні 22 карти подають історичний розвиток українських земель від праісторичних часів до сьогодні. Це вперше студенти, чи взагалі читачі, мають нагоду отримати наочні інформації про первісний осідок слов'ян, про розселення антів і хозарів, про первісну територію Русі, про славі Дніпрові пороги, за якими козаки створили свою Запорізьку Січ, про битви гетьмана Хмельницького, та про кордони Козацької Держави.

Для тих, які зацікавлені перш за все подіями новітніх часів, „Історичний Атлас України“ графічно показує адміністративний розподіл українських земель у межах Австро-Угорської та Російської імперії, українські кордони за часів різних урядів під час Визвольних Змагань та розподіл українських земель за часів німецької займанщини в час Другої світової війни.

„Історичний Атлас України“ є необхідний для кожного, хто цікавиться історією й культурою України та Східної Європи. Це є друга з черги праця катедри для відзначення тисячоліття після набуття катедрою колекції українських рідкісних книг для бібліотеки Торонтоного університету. Третім проєктом у цьому циклі буде видання матеріалів надзвичайно успішної торонтоногої конференції про життя й діяльність Митрополита Андрея Шептицького.

Докладніші інформації про „Історичний Атлас України“ та про інші видання катедри можна одержати від Видавництва Торонтоного університету або від Chair Publications, 484 Clendenan Ave, Toronto, Ont. M6P 2X6. Ціна атласу — в повільній оправі — 29.95 кан. дол., у паперовій — 16.95 кан. дол.

(Закінчення на стор. 4)

ПОШИРЮЮТЬСЯ ПОГОЛОСКИ ПРО ВІДХІД ДЖ. ШУЛЦА

Вашінгтон. — Агентство Ассошіейтед Пресс інформувало, що під час різдвяного прийняття в Білому Домі, влаштованому для близьких співробітників президента Рональда Регена, сам Джордж Шульц заявив присутнім, що, мовляв, в цій залі є багато осіб, які хочуть щоб він зрезигнував з посту державного секретаря і тим самим перестав бути одним з керівних членів цієї Адміністрації.

Очевидно, що серед учасників цієї товаришескої вечірки було чимало осіб, прихильників правого крила Республіканської партії, тобто консервативів, які вважають вже віддавна, що Р. Реген повинен розглядатися за іншою особою, яка могла б заступити Дж. Шульца. Про відхід Дж. Шульца почали поширюватися погослови зараз так після нібито успішної вершинної зустрічі між президентом Р. Регеном і советським лідером Михайлом Горбачовим в Женеві, а сам Шульц вже два рази про свій відхід згадував публічно.

Перший раз після зарядження Президента про перевірку високих федеральних урядовців, і другий раз під час вже згаданого різдвяного вечірки. Політичні спостерігачі однак відмічають, що між ним і Президентом існують дуже добрі, майже дружні відносини і тому важко робити будь-які висновки із Шульцових заміток.

Кореспонденти, які цікавилися погословами про резигнацію Дж. Шульца і на цю тему пробували говорити з багатьма

особами у Вашингтоні, кажуть, що речники Державного департаменту Чарльз Редман, Ед Джеруджян, а також представники Ради Крайової Безпеки Керна Смалл відмовились від коментарів в тій справі, але також не заперечували погослов. У Білому Домі, зараз такі після заяви Шульца про „протівників“ в кулоарах можна було довідатися про „кампанію проти державного секретаря“ багатьох осіб з близького оточення Президента. Інші дораджували Шульцові, щоб він не займав до цієї справи становища, бо цим самим він дає в руки його противників „додаткову амуніцію“.

Офіційні речники, такі наприклад, як Леррі Спикс, заперечують всякі погослови про відхід Шульца, але загально відомим фактом є, що між ним і такими особами, як секретар Департаменту оборони Каспар Вайнбергер, або директор СІ-Ай-Ей Вільям Кейсі, від років існують суперечки, якраз про закордонну політику ЗСА, репрезентовану Шульцом.

Між іншим, згідно з опінією поінформованих осіб, Шульц систематично відкидав всякі поради колишнього першого дорадника Президента у справах крайової безпеки Роберта МакФарленда і хто знає чи він не був причиною його відходу з Білого Дому. Шульцове становище до справ контролю зброєння допомоги нікарагуанським антикомуністам і хочби видачі советського моряка українця Мирослава Медведя, також озлобили провідних консервативів.

У СВІТІ

ВУЛЬКАН ЕТНА В СИЦИЛІЇ несподівано для спостерігачів вибух з повною силою, спричиняючи легке трясіння землі у висліді чого загинула одна особа і кілька було поранених. Були пошкоджені деякі мешканські будинки, а один мотель у підніжжі гори перетворився в руїни. Останньо вулкан вибух в травні в 1983 року.

МАРКСИСТСЬКІ ПАРТИЗАНИ в Ель Сальвадорі покликали до життя тимчасовий уряд, завданням якого буде вести інформаційно-політичну працю і давати напрямні для прихильників „народного фронту“ і симпатиків за кордоном. Крім того „уряд“ займатиметься навізанням контактів з державами, які готові будуть допомогти марксистам матеріально. Партизани намагаються закріпити свої позиції в першу чергу у тих частинах країни, де вони мають більший вплив на населення, без огляду на те чи цей вплив є ідейного порядку чи під тиском терору.

ТЕПЕРІШНІЙ ПРЕЗИДЕНТ Тайваню Чіанг Чінг-куо, 75-річний син легендарного китайського націоналістичного лідера ген. Чіанг Кай-шека, заявив у парламенті під час відзначування 38-річчя націоналістичної китайської конституції, що існує два питання щодо майбутності Тайваню, які він бажає висвітлити. Першою справою є проблема наступництва, якщо зійде така потреба, і другою, це виборність президента крайовою асамблеєю. Він виключає можливість родинної континуації на становищі президента, бо такого випадку не передбачає конституція Тайваню.

МОСКВА ЗАПЕВНИЛА Сирію, що у випадку конфлікту з Ізраїлем, Сирія отримає повну політичну і матеріальну допомогу Советського Союзу. Як відомо, між Сирією і Ізраїлем ведеться тепер спір за розміщення Сирією протилежних модерних ракет на лівансько-ізраїльському кордоні. При тому Москва обвинуватила уряд прем'єр-міністра Шімона Переза, що він приготується до продукції своєї власної атомової бомби. Згідно з інформацією ТАСС Ізраїльтяни вже навіть почали випробувати свою нуклеарну зброю в пустині Негев. Знову ж з Дамаску інформують, що президент Сирії Гафез ель-Ассад отримав листа від генерального секретаря ЦК КПСС Михайла Горбачова із запевненням повної підтримки.

ПОЛІЦІЯ В ЛІМІ, Перу, арештувала понад 1,000 осіб після того, як марксистські вивисили в повітря кілька автомобілів, статую, два мешканські будинки і плянували збомбити поліційну станцію. Більшість арештованих не мали жадних документів і тому поліція підозріває, що вони були прислані Кубою і Нікарагуа для підсилення місцевих марксистів. Кілька днів раніше прокомуністичні підпільники вивисили в повітря електричний трансформатор і позбавили 20,000 осіб електричного світла. Уряд Перу приготується до більшої офензиви проти марксистів, що її перведуть військові частини і поліція.

РЕВАЛІЗУЮЧИ МІЖ СОБОЮ політичні групи, а головне мусульманська і християнська міліція, погодилися на підписання договору про закінчення 10-річної громадянської війни в Лівані і документ про співпрацю має бути підписаний в Дамаску ще в кінці цього тижня. Лідери міліції перебувають вже в столиці Сирії і працюють інтенсивно над подробочими договорами. Договір підтримує Сирія і тому є вигляд на переведення реформи в Лівані і може навіть проголошення нових парламентарних виборів. Політичні спостерігачі думають, що Сирія без сумніву накинє свою волю слабі зорганізованим політичним партіям і Ліван стане знову побоевищем в майбутній розгрі між Сирією і Ізраїлем.

ТЕРОРИСТИ ПЕРЕВЕЛИ НАПАДИ В РИМІ Й ВІДНІ

Рим. — Тут у п'ятницю вранці, 27-го грудня ц.р. на міжнародному летовищі терористи кинули бомби та розпочали стрілянину на пасажирів, що саме переходили перевірку при вході до ізраїльського літака лінії „Ель Аль“.

Ватаці згнуло 14 осіб, а 80 є поранених, але це число зростає. Серед вбитих є одна 12-літня дівчинка, громадянка ЗСА, один із службовців ізраїльського літака і три терористи. Всі припущення вказують на те, що терористами є араби і італійські власті давно вичікували атаки терористичної арабської організації як

відплату за те, що на терені Італії перебувають у в'язниці члени арабської організації, яка виконала захоплення італійського корабля „Ахілле Лявро“.

Майже рівночасно з атакою на летовищі в Римі, подібна атака відбулася на летовищі у Відні, де також терористи кинули гранати на людей, що стояли при вході до ізраїльського літака. Тут згнуло три особи в тому один терорист, а біля 40 було поранених.

Уряд ЗСА засудив ці останні терористичні акти, а уряд Ізраїля погрозило відплатою.

В. Грішин „пішов на пенсію“

Москва. — Советське пресо агентство ТАСС повідомило, що рішенням московського міського комітету КПСС перший секретар московського міського комітету Віктор Грішин звільнений зі своєї посади „у зв'язку з відходом на пенсію“.

У повідомленні пресового агентства особливо підкреслюється, що в роботі пленуму московського комітету брав участь генеральний секретар ЦК КПСС Михайл Горбачов. ТАСС нічого не повідомляє про те, чи буде В. Грішин також виведений з Політбюро. Згідно з уставом партії, рішення про виведення з Політбюро приймається Центральним Комітетом. Це питання повинно бути обговорене на черговому пленумі.

В. Грішин був останнім впливовим членом Політбюро „брєжнєвських часів“. Після смерті Константина Черненко саме його кандидатуру запропонував Григорій Романов на пост генерального секретаря.

В. Грішин був вибраний членом Політбюра в 1971 році, а з 1967 року він був

членом президії Верховної Ради.

З часу приходу до влади М. Горбачова в советській пресі неодноразово появлялися матеріали, які критичували московське керівництво за недоліки в будівництві житлових будинків та в транспорті. Правда, ім'я В. Грішина в цих матеріалах не згадувалося, але закордонні репортери і дипломати, акредитовані у советській столиці, добре розуміли про кого йде мова і рішення московського комітету для них не було несподіванкою.

В кінці жовтня в газеті „Советская Россия“ був надрукований лист В. Грішина, в якому він підтвердив, що в діяльності житлового будівництва є недоліки і повідомив, що винні покарані. Але це не допомогло йому.

На місце В. Грішина призначений 54-річний Борис Ельцин, колишній секретар Свердловського обкому КПСС. У квітні його перевели до Москви і призначили завідувачем відділом будівництва ЦК КПСС. В липні Б. Ельцин став секретарем ЦК.

В АМЕРИЦІ

СЕНАТСЬКИЙ КОМІТЕТ у справах розвідки закликав прийняти суворі заходи проти того, що високопоставлені чиновники Уряду ЗСА розголошують „секретні інформації“, які вони часто передають журналістам з умовою, що ті не будуть називати джерело і використовувати цитати. Такі неофіційні повідомлення для преси давно практикується у Вашингтоні. Працівники Адміністрації часто використовують таку методу для боротьби зі своїми суперниками в Уряді.

ДИРЕКТОР ВІДДІЛУ дипломатичної безпеки Державного департаменту Роберт Лемб заявив, що Адміністрація виділила фонди для щодобової охорони 10 амбасадорів чужинських держав у Вашингтоні. Р. Лемб не сказав амбасадорів яких країн будуть охоронятися, але зауважив, що цей захід зроблений у зв'язку з погрозами окремих осіб і терористичних організацій. На охорону амбасадорів на протязі п'яти років буде виділено п'ять з половиною мільйонів дол. Ці фонди в основному підуть на будівництво нових будинків амбасад як чужинських держав у ЗСА, так і американських за кордоном. Крім того, амбасадорів будуть охоронятися на території ЗСА за межами своїх амбасад, куди б вони не їхали.

РОНАЛД ПЕЛТОН, колишній працівник налсекретного управління крайової безпеки ЗСА, який був заарештований 25-го листопада за шпигунство на користь СССР, відмовився визнати себе винним. Суддя призначив суд на 24-го березня і заявив, що процес триватиме сім-вісім днів. Р. Пелтонові грозили довічне ув'язнення з п'яти точок обвинувачення в шпигунстві і десять років тюрми за розголошення секретної інформації.

ЧУДОВИЙ РІЗДВЯНИЙ подарунок дістала родина банкового службовця Ллойда Крісті, іммігранта з Ямайки: він виграв в ньюйоркській стейтській лотерії 10 мільйонів дол. Л. Крісті мешкає у Квінсі, Н.Й., з жінкою і сімома дітьми. Його тижневий зарібок становив 300 дол. Тепер він щороку, на протязі 20 років, буде діставати по 476,190 дол., мінус відрахування на користь податкового управління.

ВІДЧУВАЮЧИ ПОТРЕБУ вчителів математики, власті стейту Джорджа запросили на працю вісім вчителів зі Західної Німеччини, які говорять по-англійськи. Сім з них будуть викладати математику, а один — німецьку і французьку мови. Управління середніх шкіл стейту дістало понад 50 листів з просябою поділитися досвідом. В результаті два вчителі зі Західної Німеччини і четверо з Австрії вже працюють в школах Балтимору, а до Синсиннаті прибули ще троє громадян Західної Німеччини.

ДЕПАРТАМЕНТ СПРАВЕДЛИВОСТІ заявив, що працівники ФБІ разом з голландськими слідчими органами викрили злочинну групу міжнародних контрабандистів наркотиків і заарештували чотирьох з них. Агенти ФБІ з Ньюарку, Н.Дж., заарештували адвоката Ессера Мартьєна Реффена і ліванця доктора Ахмада Ель Ахмада.

СОЮЗОВЦІ! ЖИТТЬОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НА МАЛУ СУМУ НЕ Є ЖАДНИМ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯМ. ПЕРЕВІРТЕ НЕГАЙНО ВИСОТУ СВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ І ПІДНЕСІТЬ ЙОГО ДО ТАКОЇ СУМИ, ЯКА ВІДПОВІДАЛА Б ПОТРЕБАМ ВАШОЇ РОДИНИ. ЧИМ БІЛЬША РОДИНА, ТИМ БІЛЬШЕ ТРЕБА МАТИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ. В УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДНОМУ СОЮЗІ МОЖНА ЗАБЕЗПЕЧИТИСЬ НА НЕОБМЕЖЕНУ СУМУ 50,000, 100,000, 200,000 І БІЛЬШЕ ДОЛ. РАДИМО ВАМ ЩЕ СЬОГОДНІ ПЕРЕВІРИТИ ВИСОТУ ВАШОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ.

Юрій Пундик

Збірка вибраних статей

„У ПОЛУМ'І ДРУЖНЬОГО СЛОВА“

Появилася збірка матеріалів зібраних Дружиною Покійного **МАРІЄЮ ПУДИКА**, упорядкована **АНАТОЛЕМ ДОМАРАЦЬКИМ**, у Видавництві „Українського Слова“ в Парижі, заходами **Сайтові Координаційної Ради ІСНО**.

Збірка покаже читачеві, наскільки міркування Юрія Пундика не втрачають своєї ваги і в сучасну пору, не зважаючи на відносну віддаленість часу між їх написанням і появою, та є постійно актуальні:

- в потребі безперерйного усучаснювання української політичної думки;
- на тему речової аналізи нашого ближчого чи дальшого минулого;
- у допомозі тим, які борються в Україні;
- відносно взаємовідносин між трьома вітками українського націоналізму і певної потреби дати їм достойні рамки;
- у розгляді ідейних заповідей української людини;
- на тему молоді, її суспільного ставлення та обов'язків у своєму довіччї і в українській громаді;
- у навігуюванні людей і лави.

448 стор. друку. — Ціна 20.00 дол.

Мешканців стейту Нью Джерсі зобов'язує 6% стейтового податку.

Замовляти: **SVOBODA BOOK STORE**
30 Montgomery Street, Jersey City, N.J. 07302

Шановні Секретарі та Організатори УНС!

Членська кампанія 1985 року кінчається з 31-го грудня. Тому аплікації нових членів прийматиме Головна Канцелярія тільки до 31-го грудня 1985 року.

Докладіть всіх старань, щоб виконати свої квоти та вислати аплікації вчасно, щоб вони дійшли до Головної Канцелярії не пізніше, як 31-го грудня 1985 року.

ГОЛОВНА КАНЦЕЛЯРІЯ УНС

ЧЕРЕЗ...

(Закінчення зі стор. 2)

на захід українських земель — приходять зі Сходу руїни для цієї Церкви, яку ми будували століттями. Після ліквідації УАПЦ приходять черга на Греко-католицьку Церкву.

Війна продовжувалася, ще йшли бої за Варшаву, Прагу, Берлін. Зі сходу на захід посувалися тисячі й тисячі большевицької армії. А за ними на українські землі котилися другий фронт, большевицький фронт.

Гляньмо на хвилину на календар подій 1944-45 років. Не маючи компютера, підготовлена хронологія покаже нам, як відбувалася ліквідація Української Католицької Церкви.

Дня 27-го липня 1944 року большевики зайняли Львів, 27-го жовтня Ужгород, 9-го травня 1945 року здобули Прагу, цебто один день після офіційного закінчення Другої світової війни.

Дня 1-го листопада помер Митрополит Андрей Шептицький і Галицьку митрополію очолює Митрополит Йосиф Сліпий. За шість місяців до закінчення війни, під охороною і за допомогою НКВД, представники Російської Православної Церкви у Карпатській Україні насильно починають відбирати українські католицькі церкви і проганяти українських священників.

За шість місяців до закінчення війни московські газети „Известия“ і „Правда“ та московське радіо починають непереставляючи кампанію проти Ватикану, Апостольської Столиці і Української Католицької Церкви.

Церкви.

Це був трагічний сигнал для цілої української ієрархії, яка в повному складі залишилася на українських землях, на своїх місцях.

У січні 1945 року, коли на цілому фронті йшли затяжні бої, московський патріарх Олексій звертається до українських влад, щоб вони перейшли на російське православ'я.

За шість місяців до закінчення війни в Західну Україну прибуває цілий загін представників Російської Православної Церкви на чолі з єпископом Макарієм. Вони своєю співпрацею з поліційними органами НКВД допомагають ліквідувати нашу Церкву.

Дня 11-го квітня, цебто за місяць до закінчення Другої світової війни, заарештовано всіх українських владик Західної України, а згодом Перемішля, а ще пізніше Прилуки.

Від квітня 1945 року події почали поширюватися з блискавичною швидкістю. Здавалося, що нова большевицька влада чогось боїться, поспішає ліквідацію нашої Церкви, немов би вона була найбільшою загрозою для її існування.

Дня 18-го червня 1945 року фактично ліквідовано УАПЦ на західних землях. Заарештовано сотні українських священників або вивезено їх на Сибір з цілими родинами.

Дня 1-го листопада 1947 року отруєно єпископа Теодора Румжу.

У жовтні 1948 року ліквідовано Греко-католицьку Церкву в Румунії. У серпні 1949 року ліквідовано в Карпатській Україні а в квітні 1950 року — на Прилуки.

Крок за кроком, рік за роком — від ліквідації УАПЦ на Східній Україні — до ліквідації УАПЦ на найвіддаленішій на заході українській землі — Прилуки. Чи принесла будь-яка інша християнська Церква стільки жертв за свою вірність Христові? Напевно ні.

Вирінає питання: чому? Чому Москва ліквідувала саме українські Церкви? Чому на Україні сьогодні легально і офіційно існують польські латинські костелі, хоч переслідувані, але існують? Чому далі офіційно існує Католицька Церква в Литві?

Чому існує упривілейована Російська Православна Церква, хоч її вірних переслідують, але Церква як така, її ієрархія існує і стала пропагандним інструментом у руках влади?

Чи ліквідували українські Церкви, тому що вони християнські?

Відповідь на це питання може бути тільки одна: тому, що ці Церкви були українські, були нашими національними Церквами, були остовою нашої української духовності, зберегли нас від русифікації і латинізації, утверджували нас у нашому українстві.

Мабуть, ніхто інший у історії наших Церков не збагнув цю істину більш чітко, ніж Митрополит Василь Липківський у 1920 роках і патріарх Йосиф Сліпий у 1950. Вони розуміли, що в одній і другій Церкві нам залишилися лише наш

обряд і наші релігійні традиції, які в обидвох Церквах ідентичні, не зважаючи на різницю у вивизнанні.

В одній і другій Церкві ми не мали української мови, в одній і другій назві не було найважливішого для нас слова — „Українська“ — Українська Православна Церква, Українська Католицька Церква.

Як за російських царів, так і за большевицької влади терміни „православний“ і „російський“ стали рівнозначними поняттями. Для російських царів і для Горбачових не може бути й мови, щоб існувала Українська Православна чи Українська Католицька Церква. Російське православ'я стало засобом русифікації і деукраїнізації українця на його власній землі. І не може нас дивувати, що ані один московський патріарх, ані російська Церква, ані один російський релігійний дисидент не виступили на захист наших Церков. І який страшний історичний курйоз виринав перед нами: дві протилежні сили, дві інші реальності — абсолютистський монархічний царський і протилежний йому большевицький комуністичний атеїзм. Обидві ці сили, обидві ці реальності знаходили спільну мову в одному: як ліквідувати на Сході Європи іншу реальність, іншу духовну силу, якою є Україна. Бог, Церква, релігія для російської імперії — це засіб, як і комунізм — це засіб, а не мета. Мета одна — виразити і сутю політична. Поділитися світ, щоб панувати над ним, поставити його на послуги російської імперії.

Остатю української духовності у 1920 роках — Українська Автокефальна Православна Церква — ліквідована, але залишаються православні українці на Україні. На західних українських землях ліквідована Українська Католицька Церква, але все ж проти волі Москви, існує український католицький народ.

Опинившись на Заході, Митрополит Йосиф Сліпий побачив, який ми зробили крок вперед: ми вже не русинська, рутенська чи галицька, а Українська Церква. Після століть Ватикан зрозумів, що ми такі українці. Для Митрополита Й. Сліпного не залишалося багато часу — кожний день міг принести кінець його героїчному життю. Він знав, що йому вже майже неможливо довести до канонічного визнання Патріархату. Тому, наперекір сильним цього світу, він в 1975 році оформлює ідею українського Католицького Патріархату в реальну дійсність. І щоб тепер не діялося, — ця реальність залишиться вічною в одній частині нашої Церкви.

На українських землях формально немає ані однієї ані другої Церкви. Але є вірні обох Церков. У православних з'явився священник Василь Романюк, у католиків — Йосиф Тереля, Василь Кобрин і багато інших.

Вирінає питання: як нам бути далі?

РОЧЕСТЕР...

(Закінчення зі стор. 1)

Головою Ділового комітету обрано М. Крамарчук, а її заступниками — Роман Кушіль, д-р І. Кіндрат, Федір Федоренко та Павло Прокопенко. Члени Управи: Іванна Мартиниць, Марія Павлюк, Ірина Руснак, Ольга Король, Любомир Білик, Василь Іванів, Юрій Ганушевський. Контрольний комітет очолює д-р Теофіл Артемович, а членами є Мирон Бабюк, Володимир Гаврилюк, Марія Холєвчук, Орест Гафтович та Петро Дзюба. Вибрано теж окремо Організаційний референс з 15 осіб та вілних членів — 18 осіб. Члени Організаційної комісії і

вілні члени будуть призначені до особливих доручень і працюватимуть комісіями.

На порядку зборів була доповідь голови Ділового комітету Хрищеня Русин України — Гарвардський Прокст д-ра Степана Вороха, який зважав громаду, яка дочекалася найбільшого ювілею українського народу, 1000-ліття Хрищеня України, гідно і достойно його відзначити. Кожна громада повинна створити комітет і кожна українська родина мусить допомогти у боротьбі проти російського наступу на українське християнство.

Присутні декларували по жертв 35,000 дол. Перед створенням Відділу громада жертвувала понад 9,000 дол.

БОРІТЬСЯ МІЖ ПЛЕМЕНАМИ в Південній Африці далі триває. Досі загинуло понад 50 осіб у висліді зіткнень між племенами Зулу і Пондо. Проти себе виступили 2,000 членів племен Зулу і 3,000 членів Пондо. Поліція назвала цей зіткнення найгрізнішим і найбільш жорстоким. Протиники ж акції проти себе все: довгі ножі, всіяні інші гострі речі, і, правдоподібно, зброю, від якої в першу чергу загинули люди по обидвох сторонах.

СОВЕТСЬКИЙ СОЮЗ правдоподібно приготується до відновлення дипломатичних зв'язків з Ізраїлем і сильного збільшення числа жидів, які бажать виїхати до західних країн, в першу чергу до Ізраїля. Цю інформацію підтвердили обидві сторони — жидівська в ЗСА і совєтській дипломатії. Неназваний представник жидівських організацій зустрічався недавно із совєтськими речниками, які переказали йому про „новий напрям у політиці“ СССР у відношенні до Ізраїля. В інформації не сказано однак за яку ціну совєти вирішили змінити свої дотеперішній курс.

ДВОМОТОВИЙ ЛІТАК після безуспішної спроби приземлитися в густому тумані на льотнищі Бюкенен вдарився в дах торговельного центру в каліфорнійському місті Конкорд. Три особи, що були на посаді літака, загинули, 63 покупці торгового центру поранені.

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ УНС

НЕДІЛЯ, 29-го ГРУДНЯ 1985 р.

Джансон Ситі, Н.Я. Річні Загальні Збори Т-ва Запорозька Січ 21-ий Відд., о год. 2-й по пол. у приміщенні Клубу Українського Меморіального Осередку, Зв'язи Управи та вибір Управи на 1986 р. Проситись членів прибути. — Г. Пригода, гол. І. Баранчик, секр.

БІЗНЕС СЕРВІС

ГРОШІ ДО СССР 1 РУБЕЛЬ ВКЛЮЧАЄ ВСЕ \$1.85

(Включена доставка і забезпечення) (Мінімальне замовлення — 30 руб.) Ціна відповідає нинішньому курсу іноземної валюти і підлягає будь-яким оподаткуванням і змінам що можуть статися до вручення.

ОФІЦІЙНІ ПЕРЕКАЗИ, ВСІ ПЛАТІЖНІ ПОВНІСТЮ ГАРАНТОВАНІ. ВАМ ПОСИЛАЄТЬСЯ РОЗПІСКА ПІДПИСАНИЙ І ЗАБЕЗПЕЧЕНИЙ ЗАПОРЮЮЧО.

GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad Street
Newark, N.J. 07102
Est. 1947

РІЗНЕ

ПАМ'ЯТНИКИ з різних гранітів, ставимо на центрах са. Андрія в Бавнд Брук, се. Духа в Гемптонбургу, та інших.

ВІДОМА СОЛІДНА ФІРМА
Cypress Hills Monuments
Власник — українець **ВОЛОДИМИР БІЛАНСЬКИЙ**,
О. М. КАРДОВИЧ
О. ПОБАЧЕВСЬКА
800 Jamaica Avenue
Brooklyn, N.Y. 11208
Tel.: (718) 277-2332

Відкрито кожного дня, в суботу включно, від 9:30 по пол., в неділю від 10:40 по пол. На бажання і для вигоди клієнтів радо заїдемо до Вашого дому з проєктами й порадами.

TAJKA COMPANY
DEPARTMENT STORE
48 East 7th St.
Tel. GR 3-3550, New York, 10003

НА СВЯТА: КУТЯ, МАК, МІД, ГРИБИ — в Аріл в Нью Йорку (щод. від 10 год. до 6 веч.)

SERVICE

UKRAINIAN TYPEWRITERS
also other languages complete line of office machines & equipment.
JACOB SACHS
251 W. 98th St.
New York, N.Y. 10025
Tel. (212) 222-6683
8 - 11 A.M. 7 days and nights.

FUNERAL DIRECTORS

ПЕТРО ЯРЕМА
УКРАЇНСЬКИЙ ПОГРЕБНИК
Займається похоронами в BRONX, BROOKLYN, NEW YORK, ОКОЛИЦЯХ. КОНТРОЛЬОВАНА ТЕМПЕРАТУРА.
Peter Jarema
129 EAST 7th STREET
NEW YORK, N.Y. 10009
(212) 674-2568

LYTWYN & LYTWYN
UKRAINIAN FUNERAL DIRECTORS
AIR CONDITIONED
Обслуга ЦИРА і ЧЕСНА Our Services Are Available Anywhere in New Jersey. Також займаємося похоронами на цвинтарі в Бавнд Брук у перенесенням тілних Останків з різних країн світу.
UNION FUNERAL HOME
1600 Stuyvesant Avenue (corner Stanley Terr.)
UNION, N.J. 07083
(201) 964-4222

SENKO FUNERAL HOME
213 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y.
(212) 388-4416 or (516) 481-7460
HEMPSTEAD FUNERAL HOME
89 Peninsula Blvd., Hempstead, L.I.
24 HOURS A DAY.

ПРОВЕДІТЬ СВЯТОЧНО, РОДИННО, ВЕСЕЛО, СПОКІЙНО

РІЗДВЯНІ СВЯТА НА СОЮЗІВЦІ!



У вівторок, 31-го грудня 1985 року
ЗУСТРІЧ НОВОГО РОКУ
з новорічною програмою
ЗАБАВА при звуках оркестру Союзівці

НОВОРІЧНА ВЕЧЕРЯ тільки на замовлення
У понеділок, 6-го січня 1986 року
СВЯТА ВЕЧЕРЯ
з ТРАДИЦІЙНИМИ 12-ма СТРАВАМИ

Merry Christmas!

Замовлення слати:

Ukrainian National Association Estate
Kerhonkson, N.Y. 12448

Tel.: (914) 626-5641

Name

Address

Нема то як на СОЮЗІВЦІ у Різдвяні Свята!

Нема то як на Союзівці!



Вівторок, 31-го грудня 1985 року
НАВЕЧІР'Я НОВОГО РОКУ
7:00 веч. — 8:00 — КОКТЕЙЛ
8:00 веч. — 10:00 — ВЕЧЕРЯ
10:00 веч. — ? — ЗАБАВА

Оркестра — КАРПАТИ

Зустрічайте Новий Рік на СОЮЗІВЦІ!

Кімнати по спеціальних цінах.
В справі замовлення, слід писати або телефонувати:

UNA ESTATE
Foordmore Road
Kerhonkson, N.Y.
(914) 626-5641

Вирінає питання: як нам бути далі?